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ABSTRAKT

Tato rešerše se zabývá polyftalamidy, což je typ semiaromatických polyamidů. Jedná se o

skupinu polyamidů s vlastnostmi mezi alifatickými a plně aromatickými polyamidy.

Polyftalamidy lépe odolávají vysokým teplotám a mají lepší mechanické vlastnosti než

alifatické polyamidy. Rešerše obsahuje popis struktury různých polyftalamidů, jejich způsob

výroby, tepelné, mechanické a chemické vlastnosti a jejich využití v praxi.
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ABSTRACT

This thesis deals with polyphthalamides, a group of semiaromatic polyamides. They exhibit

intermediate properties in between aliphatic and fully aromatic polyamides.

Polyphthalamides are more resistant to higher temperatures and have better mechanical

and chemical properties than aliphatic polyamides. This thesis contains information about

the structure of various polyphthalamides, the processes used to manufacture them, their

thermal, mechanical and chemical properties and their usage.
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ÚVOD

Polyftalamidy jsou polymerní materiály s vlastnostmi mezi alifatickými a aromatickými

polyamidy (polyaramidy). Pro všechny polyamidy je typická přítomnost amidové

(peptidové) vazby -CO-NH- v hlavním řetězci. V přírodě se tato vazba také vyskytuje v

bílkovinách. Amidová vazba je polární, je tedy citlivá na polární rozpouštědla, například

vodu. Umožňuje vznik vodíkových můstků mezi řetězci polymeru, čímž zlepšuje jeho

vlastnosti. [1]

Alifatické polyamidy jsou relativně dobře zpracovatelné, mají dobré mechanické vlastnosti

a využívají se v celé řadě průmyslových odvětví, avšak jejich slabinou je tendence navlhat.

Mechanické vlastnosti se zlepšují s klesajícím počtem uhlíkových atomů mezi amidovými

vazbami (na jednotkovou délku řetězce připadne více amidových vazeb), zároveň ale

stoupá navlhavost. [1] Alifatické polyamidy vznikají polykondenzací dikarboxylových kyselin

a diaminů, popřípadě otevíráním kruhů cyklických amidů (laktamů). V řetězci polyamidů

vznikají vodíkové můstky mezi NH a C=O skupinami, což má značný vliv na jejich vlastnosti.

Vlastnosti alifatických polyamidů jdou dále upravovat použitím monomerů s jinak dlouhými

řetězci (PA 510, 612, 110 atd.), ještě významněji se ale vlastnosti polymeru změní, pokud

místo alifatických monomerů budou použity monomery aromatické.

Aromatické polyamidy se označují polyaramidy. Mezi nejznámější patří poly-

parafenyltereftalamid – lépe známý pod svým obchodním jménem kevlar. Polyaramidy

mají výborné mechanické vlastnosti (ilustrativním příkladem je použití kevlaru

v neprůstřelných vestách), které si udrží za velmi nízkých (-150 °C) i velmi vysokých teplot

(200 °C), avšak jejich nevýhodou je velmi obtížná zpracovatelnost – tavenina má velmi

vysokou viskozitu, nedá se tedy zpracovávat tradičními plastikářskými technologiemi. [1]

[2]

Při výrobě polymeru lze využít kombinaci alifatických a aromatických monomerů, čímž

vznikne semiaromatický polyamid s přechodnými vlastnostmi mezi alifatickými a

aromatickými polyamidy. V hlavním řetězci takového polymeru se střídají alifatické a

aromatické segmenty. Mezi nejdůležitější skupinu těchto polymerů se řadí polyftalamidy,

kterými se zabývá tato rešerše. Aromatická část řetězce polyftalamidů je odvozena od

tereftalové nebo isoftalové kyseliny. Norma ASTM D-5336 uvádí, že polyftalamid je
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polyamid, jehož část řetězce vzešlá z dikarboxylové kyseliny byla alespoň z 55 molárních

procent odvozena z kyseliny tereftalové, isoftalové, nebo z kombinace obou. [3]
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1 STRUKTURA POLYFTALAMIDŮ

1.1 Molekulární struktura

Polyftalamidy jsou semiaromatické polyamidy, jejichž polymerní řetězce se skládají

z alifatických a aromatických segmentů. Aromatické segmenty se do řetězce zakomponují

použitím kyseliny tereftalové a isoftalové, jejichž struktura je znázorněna na Obrázcích 1 a

2.

Obrázek 1 – tefertalová kyselina [4]

Obrázek 2 – isoftalová kyselina [5]

Tyto kyseliny je možné kombinovat s alifatickými diaminy, čímž vznikne polyftalamid –

například kyselina tereftalová a hexametyldiamin spolu vytvoří polyftalamid označovaný PA

6T, zobrazený na Obrázku 3. Číslo šest v názvu odpovídá počtu uhlíků v diaminu, písmeno

T označuje použití tereftalové kyseliny. Použitím iso-ftalové kyseliny místo tereftalové

vznikne polymer s označením PA 6I. [6]

Obrázek 3 – PA 6T [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Z důvodu optimalizace vlastností a/nebo zpracovatelnosti v praxi našly uplatnění i

kopolymery polyftalamidů. Kombinací výše zmíněných PA 6T a nylonu (PA 66) vznikne

kopolymer PA 6T/66 (Obrázek 4). Derivátem PA 6T/66 je PA 6T/DT, pro jehož výrobu se

používá (místo monomerů pro PA 66) kyselina tereftalová a 2-metyl pentametylendiamin -

viz. Obrázek 5. Existují i terpolymery polyftalamidů, a to například PA 6T/6I/66, jehož

sktruktura je na Obrázku 6. [6] [7]

Obrázek 4 – PA 6T/66 [7]

Obrázek 5 – PA 6T/DT [7]

Obrázek 6 – PA 6T/6I/66 [7]
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Poměr jednotlivých polymerů není v kopolymeru 50/50, ale mění se podle požadovaných

vlastností. Aby mohl být kopolymer považován za polyftalamid, musí kyseliny tereftalová a

isoftalová představovat alespoň 55 molárních procent ze všech použitých dikaboxylových

kyselin, které tvoří hlavní řetězec kopolymeru. Vlastnosti těchto polyftalamidů i jejich

kopolymerů budou detailněji uvedeny v dalších kapitolách této práce.

V poslední době byly patentovány semiaromatické polyamidy podobné polyftalamidům,

které však místo tereftalové nebo isoftalové kyseliny vycházejí z 2,6-naftalendikarboxylové

kyseliny (Obrázek 7) – v hlavním řetězci mají tedy zakomponovanou naftalenovou skupinu.

Takovéto polymery mají velmi dobré mechanické vlastnosti i za vysokých teplot (teplota

tání kolem 300 °C), a navíc jsou málo navlhavé. Příkladem takového semiaromatického

polyamidu je PA 13N zobrazený na Obrázku 8, který se vyrábí z již zmíněné 2,6-

naftalendikarboxylové kyseliny a 1,13-tridekandiaminu. [8]

Obrázek 7 – 2,6-naftalendikarboxylová kyselina [9]

Obrázek 8 – PA 13N
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Významným trendem posledních let je důraz na ekologii a udržitelný rozvoj. Součástí

tohoto trendu je výzkum a vývoj biopolymerů – polymerů vyrobených z přírodních zdrojů.

V případě polyftalamidů se výzkum soustředí na možnost nahrazení tereftalové kyseliny

kyselinou, která by byla dostupná z obnovitelných zdrojů (tereftalová kyselina se totiž

vyrábí z paraxylenu, který se získává z ropy). Jako možné řešení byla navržena 2,5-

furandikarboxylová kyselina, která se vyrábí oxidací z hydroxymetylfurfuralu (HMF 

systematický název: 5-(hydroxymetyl)furan-2-karbaldehyd). Schéma reakce je na Obrázku

10. Hydroxymetylfurfural se vyrábí dehydratací fruktózy (ovocného cukru) – viz schéma na

Obrázku 9. Fruktóza je přítomna například v cukrové třtině, cukrové řepě, kukuřici, medu

nebo ovoci. Tyto biopolymery jsou však stále ve fázi výzkumu. Byly sice syntetizovány

v laboratorních podmínkách, nicméně pouze s malou výtěžností a nízkou molekulární

hmotností. [10]

Obrázek 9 – dehydratace fruktózy na hydroxymetylfurfural (s meziprodukty) [11]
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Obrázek 10 – oxidace hydroxymetylfurfuralu (HMF) skrz dva meziprodukty na 2,5-

furandikarboxylovou kyselinu (FDCA) [12]

Pokusy o nahrazení tereftalové nebo isoftalové kyseliny materiálem bio původu jsou sice

stále ve fázi výzkumu, avšak některé diaminy potřebné na výrobu polyftalamidů jsou dnes


[…]


Díky výše zmíněným vlastnostem si polyftalamidy našly uplatnění v širokém spektru

aplikací. V automobilovém průmyslu se polyftalamidy využívají díky vysoké tepelné i

chemické odolnosti například jako úchyty pro ložiska v oblasti motoru, plášť termostatu

klimatizačního systému, elektrické konektory pro kontrolní jednotku motoru nebo

v systémech pro chlazení palivové nádrže. V čerpadlech chladičů polyftalamidy úspěšně

nahradily hliník a jiné kovy díky svým dobrým vlastnostem, lehčí váze a nižší ceně. Toyota

zakomponovala součástky z polyftalamidů přímo do motorů – v oblasti válců slouží

k usměrňování toku chladicí kapaliny, čímž pomáhají k rovnoměrnějšímu chlazení válců a

hladšímu chodu motoru. [20] Dle dat Toyoty toto vedlo ke snížení spotřeby o cca 1 %. [7]

Polyftalamidy našly své uplatnění i v elektronice. Používají se jako nejrůznější konektory ve

velkém i malém měřítku. Na polyftalamidy lze narazit i ve spotřební elektronice – vyrábí se

z nich například USB konektory [21] nebo součástky pro usazení fotoaparátů v mobilních

telefonech. [20]

Průhledné (často amorfní) polyftalamidy se používají pro výrobu reflektorů LED osvětlení i

LCD televizí a mobilních telefonů. [17]

4.1 PA 6T

Čistý PA 6T, tedy polymer z hexandiaminu a tereftalové kyseliny, je v praxi nepoužitelný,

protože jeho teplota tání (370 °C) je vyšší, než jeho teplota rozkladu 350 °C. Pro praktické

použití je potřeba vyrobit kopolymery, a to s takovými komonomery, které sníží jeho

teplotu tání tak, aby šel zpracovat tradičními plastikářskými technikami. Komerčně

vyráběný PA 6T se kopolymeruje například s 2-metylpentandiaminem, adipiovou nebo

isoftalovou kyselinou. Na trhu lze najít kopolymery PA 6T s teplotou tání mezi 235 °C a a

325 °C. [17] Kopolymery PA 6T se používají například pro kryty a součástky mobilních

telefonů, notebooků, LCD televiz, ale také pro součástky v automobilovém průmyslu.

4.2 PA 9T

PA 9T se vyrábí z nonandiaminu nebo 2–methyloktadiaminu a kyseliny tereftalové.

V porovnání s PA 6T je méně navlhavý díky menšímu počtu amidových skupin na danou

délku řetězce. Zároveň je také v řetězci více metylových skupin, takže jeho řetězce jsou
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ohebnější a krystalizuje rychleji než PA 6T. Vykazuje také dobrou tvarovou stabilitu a

pevnost i za vysoké teploty, používá se tedy například jako uložení pro ložiska, nebo

součástky v převodovkách a chladičích, jak u automobilů, tak v průmyslových strojích. Díky

menší tendenci navlhat je také vhodný pro použití v elektronických součástkách a LED

lampách a svítilnách. Vykazuje také dobrou odolnost benzínům a olejům, je tedy vhodný

pro součástky kolem palivových nádrží v automobilech. [17]

4.3 PA 10T

PA 10T je polymer vyrobený z tereftalové kyseliny a dekandiaminu. Od výše popsaných

polyftalamidů se liší tím, že dekandeamin lze získat z přírodních zdrojů, konkrétně

z ricinového oleje. Jedná se tedy částečně o bio polymer. PA 10T je ohebnější než 9T nebo

6T, zároveň je také nejméně navlhavý z této trojice. Porovnání s vybranými polymery je

zobrazena na Obrázku 17.

Obrázek 17 – Navlhavost vybraných polyamidů [17]

Ohebnosti PA 10T se využívá zejména v automobilovém průmyslu, a to například

v součástkách, které vedou stlačený vzduch do brzd, turbodmychadla nebo výfuku, nebo

na hadice pro hydralulické a chladicí kapaliny.
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ZÁVĚR

V této práci byla popsána struktura polyftalamidů a vlastnosti, které z ní vyplývají.

Polyftalamidy se vyznačují velmi dobrými mechanickými a tepelnými vlastnosti,

považujeme je za vysoce výkonné konstrukční plasty. Mají také výbornou chemickou

odolnost. Díky těmto vlastnostem si našly široké uplatnění například v automobilovém

průmyslu, kde jsou používány pro nahrazení kovových součástek. Mají srovnatelné

vlastnosti, jsou však lehčí a často i levnější. Díky nižší navlhavosti než u alifatických

polyamidů se mohou polyftalamidy používat i v součástkách vystavených vysoké vlhkosti,

kde není použití polyamidů z tohoto důvodu možné. Zpracovatelnost některých

polyftalamidů může být složitá kvůli vysokým teplotám tání, nicméně tu lze upravit

vhodnými kopolymery tak, aby bylo možné polyftalamidy zpracovávat například

vstřikováním. To umožňuje výrobu tvarově přesných dílů, které si uchovají tvarovou stálost

po dlouhou dobu. Polyftalamidy dále našly uplatnění v elektronice, existují i transparentní

druhy, které lze použít v LED lampách a svítilnách. Nejnovější trendy ve výzkumu a vývoji

polyftalamidů směřují i do oblasti polymerů bio původu a tím snížení závislosti na fosilních

zdrojích. Uplatnění zde našly hlavně amidy získané z ricinového oleje, výzkum směřuje ale

i do využití kyselin získaných z glukózy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA Polyamid

PPA Polyftalamid

ASTM American Society for Testing and Materials

HMF Hydroxymetylfurfural

FDCA Furaldikarboxylová kyselina

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

Tf Teplota tečení

PPPTA poly-parafenyltereftalamid (Kevlar)
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