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Příjmení a jméno studenta: Vít Mačák

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Alena Kalendová, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:
Polyftalamidy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je rešeršního typu a zabývá se materiálovou základnou polymerů,

přesně polyftalamidy. Tato skupina materiálů představuje semiaromatické polyamidy s výbornou

teplenou odolností, výbornými mechanickými vlastnostmi a lepší zpracovatelností ve srovnání

s aromatickými typy polyamidů.

Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený přehled o komerčně dostupných polyftalamidech

včetně popisu výroby, struktury, vlastností a použití. Očekával se také přehled v oblasti nových

trendů vývoje. Podstatná část zadání byla naplněna. Autor postupuje logicky od struktury

polyftalamidů přes výrobu, vlastnosti, ke komerčnímu využití jednotlivých typů. Trendy vývoje

v oblasti polyftalamidů autor sice nastínil, ale očekávala bych podrobnější informace k této

problematice.

Celkový rozsah práce je 35 stran. Počet odkazů 22 většina z nich je cizojazyčných. Autor se

poměrně dobře vypořádal s těmito texty. Nutno však podotknout, že poměr zdrojů

z impaktovaných časopisů je velmi nízký (8x). Je zde uveden i odkaz od neznámého zdroje, u

odkazu 7 není uveden elektronický zdroj. Doporučila bych autorovi také zařadit více publikací

z aktuální doby (jen 5 publikací je mladší 5-ti let). I přes tyto nedostatky však autor předložil

tematicky ucelenou práci.

Z hlediska jazykového je práce na velmi dobré úrovni. Chyby jsou ojedinělé jako např.

Str. 17 … Po vyčerpání do autoklávu…(spíše načerpání)

Str. 24/ods. 2 … doporučila bych řadit do kapitoly 3.3 chemické vlastnosti

Závěrem lze shrnout, že cíle bakalářské práce byly naplněny a práci lze doporučit k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Je známo, jaké množství vlhkosti je kritické pro zpracování Pa nT a alifatických PA?

2. Co si představuje pod pojmem dynamická zkouška mechanických vlastností? (Str. 23

…Zkouška pevnosti v ohybu představuje dynamickou zkoušku…)

3. Jakým způsobem zlepšují vodíkové můstky vlastnosti polyamidů?

4. Víte, které společnosti kromě firmy DuPont vyrábí ještě polyftalamidy?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce